DIÁRIO OFICIAL Nº 33339  27Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2017

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 007/2017-SEMAS

A Pregoeira Ofi cial designada pela Portaria n° 1157/2016
– GAB/SEMA de 01 de julho de 2016, no uso das atribuições
que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após
constatação do cumprimento das exigências legais relativas
ao processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico
nº 007/2017 – SEMAS, tipo menor preço por lote, cujo
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE REAGENTES QUÍMICOS COMPATÍVEIS PARA
CALIBRAÇÃO DE SONDA DE QUALIDADE DA ÁGUA - EXCLUSIVO
ME/EPP, de acordo com as condições e especifi cações técnicas
constantes no Edital, à empresa abaixo relacionada:
Empresa APONTUAL COMÉRCIO LTDA - ME/ CNPJ:
08.307.817/0001-19
Grupo 01 – Valor total R$ 36.415,20
Belém/Pa, 23 de março de 2017.
CRISTIANE DE SOUSA LIMA
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 158796

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0404/2017-GAB/SEMAS
DE 16 DE MARÇO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NOS
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA, ABEL FIGUEIREDO/PA E RONDON DO
PARÁ/PA
PERIODO: 12/03 A 17/03/2017 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57175833/1 - VICTOR MENDES DA SILVA – (TECNICO EM
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5899660/2 - FABIO FLAVIO MARCAL TORRES – (TECNICO EM
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 26794/1 - REINALDO DO NASCIMENTO PINTO – (ASSIST.
ADMINISTRATIVO)
- 5654777/1 - GILBERTO GONZALEZ PINA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 158347
PORTARIA Nº 0445/2017-GAB/SEMAS

DE 22 DE MARÇO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAR TREINAMENTO DE CAR E PRA
AOS RESPONSÁVEIS TÉCNICOS PELOS PROCESSOS DE
REGULARIZAÇÃO AMBIENTAL DOS IMÓVEIS RURAIS NO
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA.
PERIODO: 10/04 A 13/04/2017 - (03 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5916957/ 2 - RENAN AUGUSTO TRINDADE DA SILVA –
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 158803

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 390 /2017-DGAF/GAB/SEMAS
 BELÉM,15 DE MARÇO/2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO MEM. nº 166162/2017/GEMAP/COAD/DGAF/
SAGAT e o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCICIO PERÍODO

WILSON ROCHA MARTINS 57201901/1 2015/2016 15/03/2017 A
13/04/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 158838

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 400 /2017-DGAF/GAB/SEMAS BELÉM, 16
DE MARÇO DE 2017

RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA, Diretora de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO os termos do Mem. n° 165622/2017-GESER/
SAGAT;
RESOLVE:
Alterar, o período de gozo de férias da servidora LILIA MARIA
SANTANA DOS SANTOS, matricula nº 5077109/2, lançada na
PORTARIA Nº 0243/2017-DGAF/GAB/SEMAS, de 20/02/2017,
publicado no DOE nº 33327 DE 07/03/2017, referente ao
exercício 2014/2015, que seria de 01/03/2017 A 30/03/2017
para 15/03/2017 A 13/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 158835

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 97033/GEFLOR
/COFISC/DIFISC/SAGRA/2017

Á
ELISA INDUSTRIA E COMERCIO DE MADEIRAS EIRELI - ME
End: Rua Castro Alves, nº 34, Centro
CEP: 68639-000 Goianésia do Pará - PA
Pelo presente instrumento, fi ca Elisa Indústria e Comercio de
Madeiras Eirelli, notifi cado, de acordo com o que consta nos autos
do Processo Administrativo Punitivo nº 2016/15586, no qual
foi lavrado o Auto de Infração nº 3772/2016-GEFLOR, na sede
desta Secretaria, ante a constatação de receber 2.950,00 m3 de
madeira em tora de diversas espécies sem autorização do órgão
ambiental competente. O autuado poderá apresentar defesa ou
impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15(quinze) dias
a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será
considerada efetivada 10(dez) dias após a publicação, podendo
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não
cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 97026/GEFLOR
/COFISC/DIFISC/SAGRA/2017

Á
Waldomiro Bueno de Lima
End: Gleba P.A Tapajós, lote nº80, zona rural.
CEP: 68150-000 Aveiro – PA
Pelo presente instrumento, fi ca Waldomiro Bueno de Lima,
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo
Administrativo Punitivo nº 2016/10485, no qual foi lavrado
o Auto de Infração nº 3522/2016-GEFLOR, na sede desta
Secretaria, ante a constatação de desmatar 0,0155 ha de
fl orestas ou demais formas de vegetação natural ou utilizá-la
com infrigência das normas de proteção em área considerada
de preservação permanente sem licença do órgão ambiental ou
com ele em desacordo. O autuado poderá apresentar defesa ou
impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15(quinze) dias
a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será
considerada efetivada 10(dez) dias após a publicação, podendo
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não
cabendo nova notifi cação.

NOTIFICAÇÃO Nº.: 97030/GEFLOR
/COFISC/DIFISC/SAGRA/2017

Á
PRAINHA FLORESTAL EIRELI - EPP
End: MARGEM ESQUERDA DO RIO URUARA, LOCALIDADE DE
SANTA MARIA DO URUARÁ, SN, ZONA RURAL
CEP: 68130-000 Prainha – PA
Pelo presente instrumento, fi ca Prainha Florestal Eireli,
notifi cado, de acordo com o que consta nos autos do Processo
Administrativo Punitivo nº 2016/15583, no qual foi lavrado
o Auto de Infração nº 3574/2016-GEFLOR, na sede desta
Secretaria, ante a constatação de receber 1.500,00 m3 de
madeira em tora de diversas espécies sem autorização do órgão
ambiental competente. O autuado poderá apresentar defesa ou
impugnação escrita ao referido auto, no prazo de 15(quinze) dias
a contar da data da ciência da presente notifi cação, que será
considerada efetivada 10(dez) dias após a publicação, podendo
produzir as provas que julgar necessárias em atendimento
ao disposto no Art. 140 da Lei Estadual nº 5.887/95.
Este edital está estabelecido, conforme art. 138 parágrafo
1º inciso III e parágrafo 3º da Lei Estadual nº 5.887/95, não
cabendo nova notifi cação.

Protocolo: 158688

A GESFLORA visando dar cumprimento à determinação do
Art. 138, § 1º, Inciso III da Lei Estadual nº 5.887/1995,
apresenta relação com 40 (quarenta) empreendimentos que
foram notifi cados a pagar reposição fl orestal. A notifi cação
foi encaminhada via e-mail e/ou sistema SISFLORA, e não foi
respondida. O não atendimento da notifi cação no prazo de 10
(dez) dias, a contar da publicação, ocasionará o arquivamento
da solicitação de estorno, quando realizada pelo próprio
empreendimento, ou a SUSPENSÃO do CEPROF e inscrição do
débito na divida ativa, quando a origem for Auto de Infração,
conforme disposto no Art. 144 da Lei Estadual nº 5.887/1995.

Razão Social CNPJ / CPF Notifi cação
AC Vaz Carvão Vegetal – ME 08.312.504/0001-59 94277/2016
Acará -Mirim Madeiras 12.963.409/0001-92 92093/2016
Adilson Paulo Da Cunha 294.810.582-04 95277/2016
AgroIndl Jatobá Ltda 05.348.277/0001-23 93907/2016
Agroindustrial Fartura Com e Ind Ltda 04.111.076/0001-45 91618/2016
Alberton Madeiras Ltda 01.690.499/0001-79 93478/2016
Antonio José Rocha 150.522.572-87 93748/2016
Antônio Ramos da Silva 150.426.002-30 92155/2016
Assoc dos Peq Agric Fam Sta Fé Cachoeirinha 06.983.694/0001-00 93922/2016
Assoc dos Peq Agric Fam Sta Fé Cachoeirinha 06.983.694/0001-00 93949/2016
B.T Ind de Madeira Ltda 14.124.424/0001-72 94876/2017
Brasil Novo Ind e Com de Transportes Ltda 08.947.188/0002-72 96296/2017
C F Ind e Com de Madeiras Ltda 08.223.999/0001-40 91608/2016
Carvoaria M S Ltda 06.343.928/0001-55 92098/2016
Carvoaria Moju Mirim Ltda 14.593.524/0001-48 91783/2016
Cilas Pereira Franco 198.122.729-68 92146/2016
Comercial e Exportadora Andréa Ltda 04.994.448/0001-29 92091/2016
Divino da Silva Marquez 011.260.401-34 95073/2017
DL Com de Madeira , Ind e Serviços 13.777.897/0001-06 93783/2016
Edvaldo Gomes Novais 560.705.271-00 92952/2016
Elton Gomes da Silva 006.153.562-14 95065/2017
Eunisdeth Dias Vieira Freitas 426.612.501-15 95092/2017
HC dos Santos e Santos e Cia Ltda 07.203.952/0001-51 96238/2017
Irla Maria Oliveira da Silva 673.579.97200 92926/2016
Irla Maria Oliveira da Silva 673.579.972-00 91311/2016
Jemafra-Ind e Com de Madeiras Ltda 13.622.850/0001-73 91677/2016
João Batista da Silva Lima 761.254.903-82 96300/2017
José Carlos de Souza 481.328.882-00 91835/2016
José Coelho dos Santos 440.314.751-87 92193/2016
L.S Empreendimento Ltda-ME 03.835.366/0001-79 93475/2016
Montana Ind e Com de Madeiras Ltda – EPP 12.958.201/0002-66 4430/2016
Raimundo Lima Sousa 375.551.302-30 92909/2016
Saci Ind e Com de Carvão 07.654.743/0001-24 93968/2016
Samuel Zoppe Brandão Filho 746.426.852-00 3689/2016
Serraria Agropal Ltda 07.528.275/0001-41 91324/2016
Sidepar Siderúrgica do Pará SA 06.149.423/0001-54 91862/2016
Sul Pará Madeiras e Laminados Ltda 05.031.037/0001-09 4322/2017
Sul Pará Madeiras e Laminados Ltda 05.031.037/0001-09 4296/2017
Tupi Ind e Com. De Madeiras Ltda 83.919.654/0001-40 92136/2016
V P Ind e Com Ltda 05.798.454/0001-73 91674/2016

Protocolo: 158638
NOTIFICAÇÃO Nº.: 95816/GEPAF
/GOGEF/DGFLOR/SAGRA/2017

Processo N°: 2013/0000008883
Á
CÍCERO JOSÉ DE OLIVEIRA
End. VICINAL PROGRESSO, KM 23. ME, GLEBA CURUÁ
CEP: 68.193-000 Novo Progresso – PA
Em atenção ao processo protocolado nesta Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS, sob o nº
2013/8883, de interesse de Cícero José de Oliveira, referente
ao Plano Operacional Anual – POA (UPA Única), localizado na
Fazenda Santa Luzia no município de Novo Progresso/Pa, esta
GEPAF/SEMAS-PA notifi ca V.Sa a atender dentro do prazo de 30
dias, as exigências relacionadas abaixo, apresentando em forma
digital (CD) e impressa, para que possa dar prosseguimento à
análise do processo:
1 – Apresentar o Relatório Pós- Exploratório das Atividades,
contendo todas as informações da UPA 4 explorada, Conforme a
Seção VII, Art. 36° a Art. 38° da IN/SEMA nº 05 de 19/05/2011;
2 - Apresentar o Cadastro Técnico de Atividade de Defesa